
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л  Е Н И  Е

17.06.2021
от Курская область, г. Рыльск №

377

О создании муниципального опорного центра дополнительного образования де­
тей в Рыльском районе Курской области

Для достижения целей, показателей и результатов отдельных мероприятий 

федеральных проектов, входящих в состав национального проекта «Образование» в 

рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образова­

ния», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 

декабря 2017 года №1642, во исполнение постановления Администрации Курской 

области от 15.08.2019 № 765-па «О реализации мероприятий по внедрению целевой 

модели развития региональной системы дополнительного образования детей в Кур­

ской области на 2021-2023 годы», в целях осуществления организационного, мето­

дического и аналитического сопровождения и мониторинга развития системы до­

полнительного образования детей Администрация Рыльского района Курской об­

ласти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальный опорный центр дополнительного образования де­

тей в Рыльском районе Курской области (далее - МОЦ) на базе муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Рыль- 

ский Дом детского творчества».

2. Утвердить прилагаемые:

- план по созданию и функционированию МОЦ;

- Положение о МОЦ.



2

3. Директору муниципального бюджетного образовательного учреждения до­

полнительного образования «Рыльский Дом детского творчества» В.И. Серых оп­

ределить должностное лицо, ответственное за работу МОЦ.

4. Определить координатором МОЦ методиста МКУ «Рыльский РМК» Т.А. 

Ткаченко.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести­

теля Главы Администрации Рыльского района Курской области Ю.М. Князева.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Рыльского района 
Курской области А.В.Лисман



3

Утвержден 
постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 
от « I? » июня 2021г. №£■??■

План

по созданию и функционированию муниципального опорного центра 

дополнительного образования детей в Рыльском районе Курской области

№
п/п

Н аим енование мероприятия Сроки
О тветственны й

исполнитель
1. Разработка и утверж дение плана деятель­

ности М О Ц ию нь 2021г.

У правление по образова­
нию  А дминистрации 
Рыльского района К ур­
ской области

2. Размещ ение информации о создании и 
ф ункционировании М ОЦ  в сети И нтернет 
на сайте муниципального бю дж етного об­
разовательного учреждения дополнитель­
ного образования «Рыльский Дом детского 
творчества»

ию нь 2021г.

М униципальное бю дж ет­
ное образовательное уч ­
реж дения дополнитель­
ного образования «Ры ль­
ский Дом детского твор­
чества»

3.

В несение изменений в долж ностны е инст­
рукции работников М ОЦ  (при необходи­
мости)

ию нь 2021г.

М униципальное бю дж ет­
ное образовательное уч­
реждения дополнитель­
ного образования «Ры ль­
ский Дом детского твор­
чества»

4.

О рганизация и проведение инф орм ацион­
ной кампании

ию нь 2021г.

М униципальное бю дж ет­
ное образовательное уч­
реждения дополнитель­
ного образования «Ры ль­
ский Дом детского твор­
чества»

5. О рганизация работы  по заполнению  м уни­
ципального сегмента общ едоступной авто­
матизированной
инф орм ационной системы «Н авигатор до­
полнительного образования детей Курской 
области»

постоянно

У правление по образова­
нию  А дминистрации 
Рыльского района К ур­
ской области, м уници­
пальное бю дж етное обра­
зовательное учреж дения 
дополнительного образо­
вания «Рыльский Дом 
детского творчества»

6.

П овы ш ение педагогической компетенции 
сотрудников и руководителя М ОЦ

в течение года

М униципальное бю дж ет­
ное образовательное уч­
реждения дополнитель­
ного образования «Ры ль­
ский Дом детского твор­
чества»



4

7. П ривлечение партнеров из числа образова­
тельны х организаций Рыльского района 
К урской области, заклю чение соглаш ений 
о сотрудничестве

в течение года

М униципальное бю дж ет­
ное образовательное уч­
реждения дополнитель­
ного образования «Рыль- 
ский Дом детского твор­
чества»

8. Ф ормирование банка данны х лучш их м у­
ниципальны х практик реализации совре­
менны х, вариативных и востребованны х 
дополнительны х общ еобразовательны х 
общ еразвиваю щ их программ для детей 
различны х направленностей

в течение года

М униципальное бю дж ет­
ное образовательное уч­
реждения дополнитель­
ного образования «Рыль- 
ский Дом детского твор­
чества»

9. П одготовка ежегодного отчета о реализа­
ции в Рыльском районе Курской области 
приоритетного проекта «Доступное допол­
нительное образование для детей»

Еж егодно до 31 
мая

У правление по образова­
нию А дминистрации 
Рыльского района К ур­
ской области, м уници­
пальное бю дж етное обра­
зовательное учреж дения 
дополнительного образо­
вания «Ры льский Дом 
детского творчества»



Утверждено 
постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 
от « IА » июня 2021 г. №$■??

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей 

в Рыльском районе Курской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок создания, цели, задачи, структуру, 

функции и систему управления муниципального опорного центра дополнительного 

образования детей в Рыльском районе Курской области, созданного на базе муни­

ципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образова­

ния «Рыльский Дом детского творчества» (далее - МБОУ ДО «Рыльский Дом дет­

ского творчества»).

1.2. МОЦ создается в рамках реализации регионального проекта, обеспечи­

вающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Ус­

пех каждого ребенка» национального проекта «Образование», в соответствии с по­

становлением Администрации Курской области от 15.08.2019 № 765-па «О реализа­

ции мероприятий по внедрению целевой модели развития региональной системы 

дополнительного образования детей в Курской области на 2021-2023 годы» на тер­

ритории Рыльского района Курской области.

1.3. Координацию деятельности МОЦ осуществляет управление по образо­

ванию Администрации Рыльского района Курской области.

1.4. МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества» является центром сис­

темы дополнительного образования детей в Рыльском районе Курской области и ре­

сурсным центром, обеспечивающим согласованное развитие дополнительных обще­

образовательных общеразвивающих программ для детей различной направленности 

(технической, естественно-научной, художественной, социально-гуманитарной, ту­

ристско-краеведческой, физкультурно-спортивной), осуществляет организационное, 

методическое и аналитическое сопровождение и мониторинг развития системы до­

5



6

полнительного образования детей в Рыльском районе Курской области.

1.5. МОЦ обеспечивает эффективное взаимодействие с региональным мо­

дельным центром дополнительного образования детей и другими участниками ре­

гионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результа­

тов федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Обра­

зование» в Рыльском районе Курской области.

1.6. МОЦ в своей деятельности руководствуется:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образова­

нии в Российской Федерации";

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 03 сен­

тября 2019 года № 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных 

систем дополнительного образования детей»;

постановлением Администрации Курской области от 15.08.2019 г. № 

765-па «О реализации мероприятий по внедрению целевой модели развития регио­

нальной системы дополнительного образования детей в Курской области на 2021- 

2023 годы»;

Уставом МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества»;

настоящим Положением.

1.7. МОЦ не является юридическим лицом, его деятельность не влечет за со­

бой изменений типа и вида, организационно-правовой формы МБОУ ДО «Рыльский 

Дом детского творчества».

2. Цель деятельности МОЦ

2.1. Целью деятельности МОЦ является создание условий для обеспечения в 

Рыльском районе Курской области эффективной системы взаимодействия при реа­

лизации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобра­

зовательных общеразвивающих программ различной направленности для детей, 

обеспечивающей достижение показателей развития системы дополнительного обра­

зования детей, установленных указами Президента Российской Федерации, внедре­



7

ние на территории Рыльского района Курской области целевой модели развития до­

полнительного образования детей.

3. Задачи МОЦ

3.1. Задачами деятельности МОЦ являются:

- осуществление организационной, методической, нормативно-правовой, экс­

пертно-консультационной поддержки участников системы взаимодействия в сфере 

дополнительного образования детей;

- выявление, формирование и распространение лучших практик реализации 

современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразователь­

ных общеразвивающих программ различных направленностей для детей;

- выявление инфраструктурного, материально-технического и кадрового по­

тенциала Рыльского района Курской области в системе дополнительного образо­

вания детей;

- формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия при реа­

лизации образовательных программ;

- обеспечение развития профессионального мастерства и уровня компетенций 

педагогов и других участников сферы дополнительного образования детей в Рыль- 

ском районе Курской области;

- обеспечение функционирования муниципального сегмента общедоступной 

автоматизированной информационной системы «Навигатор дополнительного обра­

зования детей Курской области» (далее - навигатор) в системе дополнительного об­

разования детей в Рыльском районе Курской области, в том числе содержательное 

наполнение навигатора;

- развитие системы управления в сфере дополнительного образования детей с 

применением современных организационных, правовых и финансово - экономиче­

ских механизмов управления и развитие муниципальной системы, учитывающих 

демографические, социально-экономические и социокультурные особенности Рыль­

ского района Курской области, с использованием механизмов независимой оценки;

- организационное, методическое и аналитическое содействие муниципальным



8

учреждениям, реализующим программы дополнительного образования;

- организационно-техническое и методическое сопровождение внедрения мо­

дели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 

Рыльском районе Курской области;

- создание условий и механизмов для выявления, сопровождения и поддержки 

одаренных детей на территории Рыльского района Курской области.

4. Функции МОЦ

4.1. МОЦ осуществляет следующие функции:

- выполняет функции организационной, методической, нормативно-правовой 

и экспертно-консультационной поддержки в системе дополнительного образования 

детей, обеспечивающей согласованное развитие дополнительных общеобразова­

тельных общеразвивающих программ для детей различной направленности (техни­

ческой, естественно-научной, художественной, социально-гуманитарной, туристско- 

краеведческой, физкультурно-спортивной), способствует формированию особенной 

социокультурной среды современного развития дополнительного образования детей 

в Рыльском районе Курской области;

- содействует распространению лучших практик реализации современных, ва­

риативных и востребованных дополнительных общеобразовательных общеразви­

вающих программ для детей различных направленностей;

- проводит выявление и анализ лучших практик в Рыльском районе Курской 

области; предоставляет информацию о выявленных лучших практиках в Региональ­

ный модельный центр дополнительного образования детей Курской области (далее - 

РМЦ ДОД Курской области), способствует их продвижению;

- осуществляет внедрение лучших практик, выявленных в Рыльском районе 

Курской области, а также лучших практик Курской области и Российской Федера­

ции;

- обеспечивает апробацию и внедрение в организациях дополнительного обра­

зования детей разноуровневых программ, обеспечивающих получение детьми навы­

ков и умений ознакомительного, базового и углубленного уровней;



9

- создает, апробирует и внедряет модели обеспечения равного доступа к со­

временным и вариативным дополнительным общеобразовательным общеразвиваю­

щим программам;

- оказывает организационно-методическую поддержку по реализации допол­

нительных общеобразовательных общеразвивающих программ в образовательных 

организациях, реализующих программы дополнительного образования;

- обеспечивает взаимодействие между участниками проекта, обеспечивающего 

достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Успех каждо­

го ребенка» национального проекта «Образование» в Рыльском районе Курской об­

ласти, в том числе реализует программы сотрудничества между различными органи­

зациями на уровне Администрации Рыльского района Курской области, а также осу­

ществляет организационно-техническое сопровождение реализации обязательств 

Администрации Рыльского района Курской области в рамках реализации соглаше­

ний о сотрудничестве в сфере дополнительного образования детей;

- содействует качественному развитию организаций дополнительного образо­

вания детей, в том числе: проводит оценку существующих рисков управленческого, 

материально-технического, кадрового и методического несоответствия организаций, 

реализующих дополнительные общеобразовательные общеразвивающие програм­

мы, современным требованиям системы дополнительного образования детей в Рос­

сийской Федерации;

- оказывает методическую, информационную и организационную помощь ор­

ганизациям, реализующим дополнительные общеобразовательные общеразвиваю­

щие программы;

- стимулирует использование сетевой формы реализации программ дополни­

тельного образования, в том числе: участвует в разработке "типовых" программ, со­

держащих механизмы выявления и внедрения лучших практик сетевого взаимодей­

ствия в системе дополнительного образования детей, содействует привлечению об­

разовательных организаций среднего и высшего образования, учреждений культуры 

и спорта к реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ, участвует в разработке предложений по созданию системы льгот и пре­



10

ференций Рыльского района Курской области для развития сетевого взаимодействия 

в системе дополнительного образования детей;

- содействует работе "летних лагерей с дневным пребыванием детей", разраба­

тывает общеобразовательные общеразвивающие программы для организаций летне­

го отдыха, оказывает организационно-методическую поддержку по реализации до­

полнительных общеобразовательных программ в организациях, осуществляющих 

программы летнего отдыха детей;

- обеспечивает реализацию мер по непрерывному развитию педагогических и 

управленческих кадров системы дополнительного образования детей, проводит ана­

лиз потребности Рыльского района Курской области в кадрах системы дополни­

тельного образования детей;

- обеспечивает реализацию мероприятий по информированию и просвещению 

родителей в области дополнительного образования детей;

- организует стажировки специалистов МОЦ, а также руководителей и педаго­

гов организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные общеразви­

вающие программы, в РМЦ ДОД Курской области и других ресурсных центрах;

- обеспечивает информационное сопровождение мероприятий муниципально­

го уровня регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей 

и результатов федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального про­

екта «Образование» в Рыльском районе Курской области, иных мероприятий для де­

тей и молодежи в Рыльском районе Курской области, в том числе: участвует в реа­

лизации медиаплана информационного сопровождения внедрения целевой модели 

развития региональной системы дополнительного образования, проводит мероприя­

тия по освещению деятельности МОЦ Рыльского района Курской области;

- обеспечивает широкое вовлечение детей, в том числе детей из сельской ме­

стности и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в конкурсные и иные 

мероприятия для обучающихся в системе дополнительного образования детей;

- обеспечивает ведение публичного перечня мероприятий для детей и молоде­

жи в Рыльском районе Курской области;

- формирует позитивный образ системы дополнительного образования детей, в



11

том числе с использованием ресурсов социальной рекламы;

- участвует в формировании информационно-телекоммуникационного контура 

системы дополнительного образования детей в Рыльском районе Курской области, 

включающего: содержательное наполнение муниципального сегмента общедоступ­

ного навигатора в системе дополнительного образования детей;

- осуществляет создание и поддержку функционирования раздела МОЦ на 

официальном сайте МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества», включающего 

информационный, методический и другие блоки;

- участвует в проведении дистанционного обучения детей с использованием 

информационных ресурсов;

- организует проведение информационных кампаний по продвижению меро­

приятий в системе дополнительного образования детей;

- ведет работу с профильными организациями по поддержке и сопровождению 

одаренных детей;

- готовит предложения по совершенствованию нормативно-правовых, финан­

совых, организационных механизмов;

- МОЦ может выполнять иные функции по поручению управления по образо­

ванию Администрации Рыльского района Курской области, обеспечивающего дос­

тижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование» в Рыльском районе Курской облас­

ти.

5. Общие требования к функционированию МОЦ

5.1. Деятельность МОЦ осуществляется в соответствии с настоящим поло­

жением и планом мероприятий по организации деятельности МОЦ.

5.2. Общее руководство МОЦ осуществляет руководитель МОЦ - директор 

МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества».

5.3. Руководитель МОЦ в рамках своей компетенции:

- организует деятельность МОЦ в соответствии с его задачами и функциями;

- утверждает план деятельности МОЦ;



12

- готовит проекты локальных правовых актов в рамках реализации плана дея­

тельности МОЦ;

- несет ответственность за предоставляемую статистическую информацию и 

отчетность.

5.4. Руководитель МОЦ имеет право:

- вносить предложения по совершенствованию МОЦ;

- давать специалистам МОЦ указания, обязательные к исполнению;

- запрашивать информацию от организаций, выполняющих функции учреди­

теля организаций, реализующих программы дополнительного образования детей, а 

также иных организаций в рамках реализации проекта, обеспечивающего достиже­

ние целей, показателей и результатов федерального проекта «Успех каждого ребен­

ка» национального проекта «Образование» в Рыльском районе Курской области.

6. Прекращение деятельности МОЦ

6.1. Прекращение деятельности МОЦ возможно в следующих случаях:

- окончание срока реализации проекта, в рамках которого действует МОЦ;

- возникновение обстоятельств, препятствующих МБОУ ДО «Рыльский Дом 

детского творчества» продолжать деятельность МОЦ;

- прекращение деятельности МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества».

6.2. Решение о прекращении деятельности МОЦ принимается Администраци­

ей Рыльского района Курской области.


